O crescimento em 6% comparando o faturamento do ano anterior com o custo do 3°

trimestre de 2024, o aumento é decorrente principalmente ao aumento na depreciação

que passou 155 milhões no 3° trimestre de 2023 para 203 milhões no 3° trimestre de

2024, aumento em 48 milhões e 3% maior no percentual total do grupo no comparativo

com o período anterior.

Ebitda Ajustado

O desempenho da Companhia ainda se reflete positivamente em seu EBITDA

Ajustado e Margem EBITDA Ajustado, que apresentaram margem de 31,2% em 30

de setembro de 2024:

159.366

177.886

143.966

31%
33%

29%

3%

8%

13%

18%

23%

28%

33%

100.000

110.000

120.000

130.000

140.000

150.000

160.000

170.000

180.000

190.000

200.000

1T2024 2T2024 3T2024

EBITDA Margem EBITDA

10

Esse desempenho demonstra uma estrutura e operações saudáveis e resilientes

ao apresentar Ebitda superior a 30% na data base de 30 de setembro de 2024 e

de 2023.

O EBITDA Ajustado da Companhia gerado durante o período de 30 de setembro

de 2024 foi de R$481.218, com Margem EBITDA Ajustado de 31,2%, em

comparação a um EBITDA de R$513.429 e Margem EBITDA Ajustado de 37% no

mesmo período de 2023:
 30/09/2024 30/09/2023 ∆ %

R$ Mil R$ % ROL R$ % ROL 3T24 vs 3T23

Receita líquida de vendas   1.541.940  100%   1.385.777  100% 11%

Custos dos produtos vendidos   (1.123.649) -73%   (925.777) -67% 21%

Lucro bruto operacional   418.291  27%   460.000  33% -9%

Receitas e despesas operacionais líquidas   (140.592) -9%   (101.945) -7% 38%

(+) Depreciações e amortizações   203.519  13%   155.374  11% 31%

Ebitda Ajustado   481.218  31%   513.429  37% -6%

Dívida líquida

R$ Mil 30/09/2024 31/12/2023

Caixa e equivalentes de caixa   61.875   200.535

Empréstimos e financiamentos   (872.183)   (1.014.283)

Passivo com arrendamentos   (80.642)   -

Contas a pagar - aquisição de controladas   (94.226)   (167.144)

Dívida líquida   (985.176)   (980.892)

A Dívida Líquida da Companhia é composta por empréstimos bancários para

financiamento da operação e pagamentos a realizar já assumidos pela aquisição de

controladas (M&A), de curto e longo prazo, deduzidas do saldo disponível em caixa e

equivalentes de caixa. Em setembro de 2024 o endividamento líquido manteve linear,

atingindo o montante de R$ 985.176, se comparado ao exercício de 2023, o

endividamento reduziu em 98 milhões até o terceiro trimestre de 2024, líquido do

aumento relacionado ao passivo com arrendamento ocorrido em setembro de 2024 e a

aquisição da Empresa Vitagema ocorrida em março de 2024.